1. [image: FR_герб_ч-б-обозн_цв1]АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО
0.       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                     от 11.02.2025  № 135

Об утверждении порядка принятия решений об изменении существенных условий контрактов, если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Московской области от 27.12.2013 № 1184/57 «О порядке взаимодействия при осуществлении закупок для государственных нужд Московской области и муниципальных нужд», руководствуясь Уставом городского округа Фрязино Московской области,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок принятия решений об изменении существенных условий контрактов,  если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Фрязино Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления заместителя главы городского округа Фрязино Тропина А.М.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа Фрязино                                                           Д.Р. Воробьев
1
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации городского округа Фрязино
от 11.02.2025  № 135

[bookmark: Par32]Порядок
принятия решений об изменении существенных условий контрактов,
 если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контракта
обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения

1.  Установить, что изменение по соглашению сторон существенных условий контрактов на закупку товаров, работ, услуг, заключенных для обеспечения муниципальных нужд городского округа Фрязино Московской области и муниципальных учреждений, заключенных до 1 января 2026 года, если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения, допускается при наличии правового акта Администрации городского округа Фрязино,  являющегося главным распорядителем средств бюджета городского округа Фрязино  Московской области (далее - ГРБС), об изменении существенных условий (далее - правовой акт), на основании которого заключается дополнительное соглашение об изменении существенных условий,  при одновременном соблюдении следующих условий:
[bookmark: P000E]1) контракт заключен до 1 января 2026 года;
2) наличие обращения поставщика (подрядчика, исполнителя) о необходимости изменения существенных условий контракта с описанием предлагаемых изменений, независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность исполнения контракта, возникших при исполнении такого контракта, с соответствующими расчетами с приложением обосновывающих материалов и документов;
3) наличие подписанного заказчиком обоснования невозможности исполнения контракта в связи с возникшими при исполнении контракта независящими от сторон контракта обстоятельствами, влекущими невозможность его исполнения, и содержащего соответствующие расчеты;
4) наличие необходимого объема финансового обеспечения, в случае изменения (увеличения) цены контракта, изменения объемов финансирования в разбивке по годам, размера аванса;
5) соблюдение положений частей 1.3-1.6 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Федеральный закон № 44-ФЗ);
6) наличие положительного решения рабочей группы по оценке обоснованности закупок для муниципальных нужд городского округа Фрязино состав которой утвержден постановлением Администрации городского округа Фрязино от 29.04.2022 № 303 (далее — Рабочая группа);
7) наличие согласования главного распорядителя средств бюджета городского округа Фрязино Московской области;
8) если закупка была осуществлена частично или полностью за счет межбюджетного трансферта, предоставленного из бюджета Московской области, при наличии согласования  главного распорядителя средств бюджета Московской области, предоставившего межбюджетный трансферт, согласования уполномоченных лиц в Реестре контрактов Государственной информационной системы Единая автоматизированная система управления закупками Московской области, а также при наличии согласования Рабочей группы по оценке обоснованности закупок, образуемой Комитетом по конкурентной политике Московской области, в случае, если цена изменяемого контракта - от 50 млн. рублей и выше, и если такие изменения повлекут увеличение цены контракта более чем на 30% первоначальной цены контракта;
9) наличие положительного заключения государственной экспертизы проектной документации на предмет проверки достоверности определения сметной стоимости, полученного в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2007 № 145 «О порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий» (при необходимости).
2. В случае принятия Рабочей группой положительного решения, заказчик готовит проект правового акта Администрации городского округа Фрязино об изменении существенных условий контракта и осуществляет его согласование в соответствии с требованиями предусмотренными инструкцией по делопроизводству Администрации городского округа Фрязино с приложением:
положительного решения Рабочей группы;
обращения поставщика (подрядчика, исполнителя) о необходимости изменения существенных условий контракта с описанием предлагаемых изменений, материалов, обосновывающих невозможность исполнения контракта в связи с возникшими независящими от сторон контракта обстоятельствами и соответствующими расчетами, с приложением подтверждающих указанные факты документов (при наличии);
подписанного заказчиком обоснования невозможности исполнения контракта в связи с возникшими независящими от сторон контракта обстоятельствами и соответствующими расчетами;
проекта дополнительного соглашения к контракту;
согласования главного распорядителя средств бюджета городского округа Фрязино Московской области, главного распорядителя средств бюджета Московской области, предоставившего межбюджетный трансферт (если закупка была осуществлена частично или полностью за счет межбюджетного трансферта, предоставленного из бюджета Московской области), подтверждающего наличие у заказчика свободного остатка бюджетных средств и источника финансирования;
положительного заключения государственной экспертизы проектной документации на предмет проверки достоверности определения сметной стоимости, полученного в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2007 № 145 «О порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий» (при необходимости).
[bookmark: _GoBack]3. После принятия соответствующего правового акта заключается дополнительное соглашение об измерении существенных условий контракта.

image1.png